
COMUNE DI PETRALIA SOTTANA
(Città Metropolitana di Palermo)

Determinazione
Area Amministrativa Demografica

N. 219 del 08/10/2024

Registro Generale N. 1156 del 08/10/2024

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PER IDONEI NON ASSUNTI NELL’AMBITO DI GRADUATORIE 
CONCORSUALI IN CORSO DI VALIDITA' APPROVATE DA ALTRI ENTI DEL COMPARTO EE.LL. 
PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO EQ DIRETTIVO INFORMATICO, A 
TEMPO PIENO E DETERMINATO FINO AL 30/06/2025, PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR – 
DECLARATORIA DI INAMMISSIBILITA' DELLE CANDIDATURE E DI CHIUSURA DELLA 
PROCEDURA SENZA ESITO POSITIVO

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA

Richiamata integralmente la Determinazione del Sindaco n. 11 del dì 06/06/2024 avente ad 
oggetto la nomina del sottoscritto Dott. Antonio Stefano Anatra quale Responsabile dell'Area 
Amministrativa e Demografica, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché 
degli artt. 16 e ss. del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021;

Richiamata integralmente e in via preliminare, altresì, la Determinazione del sottoscritto 
Responsabile dell'Area Amministrativa e Demografica n. 203 del dì 17/09/2024, con la quale, per 
le motivazioni di fatto e di diritto ivi esposte e qui da ritenersi integralmente ripetute e trascritte, si 
stabiliva quanto segue:
- di approvare l'Avviso di Selezione in oggetto indicato e il relativo modello di domanda, che si 

allegavano alla predetta Determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
- di disporre che il predetto Avviso di Selezione e il relativo modello di domanda venissero 

pubblicati sul Portale del Reclutamento, raggiungibile all'indirizzo internet www.inpa.gov.it, 
all'Albo Pretorio online di questo Ente nonché nella sezione “Bandi di Concorso” del sito internet 
istituzionale del Comune di Petralia Sottana, raggiungibile all'indirizzo 
www.comune.petraliasottana.pa.it, per un periodo di 15 giorni durante il quale i soggetti in 
possesso dei suddetti requisiti avrebbero potuto manifestare il loro interesse;

- di stabilire che le domande di partecipazione alla selezione in oggetto avrebbero dovuto essere 
presentate entro il termine perentorio di giorni 15 dalla data di pubblicazione del suddetto Avviso 
e del relativo modello di domanda nonché secondo le modalità dianzi esposte;

- di disporre la pubblicazione anche della richiamata Determinazione, oltre che dei predetti e 
relativi allegati, all'Albo pretorio online di questo Ente nonché nella sezione “Bandi di Concorso” 
del sito internet istituzionale del Comune di Petralia Sottana;

http://www.inpa.gov.it
http://www.comune.petraliasottana.pa.it


Dato atto che la pubblicazione dell'Avviso di Selezione in oggetto indicato e del relativo modello di 
domanda è regolarmente avvenuta secondo le modalità appena esposte e, più precisamente:
- sul predetto Portale del Reclutamento, dal dì 20/09/2024 al dì 05/10/2024, come si evince dalla 

pagina di dettaglio del Concorso, acquisita agli atti dell'odierna procedura;
- all'Albo Pretorio online di questo Ente, dal dì 20/09/2024 al dì 05/10/2024, come si evince dal 

Certificato di pubblicazione n. reg. 1520 del dì 20/09/2024, rilasciato dal Responsabile della 
Pubblicazione di questo Ente e acquisito agli atti dell'odierna procedura;

- nella sezione “Bandi di Concorso” del sito internet istituzionale del Comune di Petralia Sottana, 
raggiungibile all'indirizzo www.comune.petraliasottana.pa.it, ininterrottamente dal dì 20/09/2024 
fino alla data odierna, come si evince dalla schermata della detta sezione, acquisita agli atti 
dell'odierna procedura;

Visti:
- l'art. 1 del richiamato Avviso di Selezione, dettato in materia di requisiti per l'ammissione alla 

selezione, il quale stabiliva che: “Possono presentare domanda coloro che sono inseriti tra gli 
idonei non assunti nell'ambito di graduatoria concorsuale  ancora valida alla scadenza del 
termine previsto per la presentazione della manifestazione di interesse  approvata da altro Ente 
Pubblico del Comparto EE.LL. La graduatoria deve essere riferita all'assunzione a tempo 
determinato o indeterminato, pieno o parziale, di n. 1 unità di Funzionario EQ direttivo 
informatico (ex profilo di istruttore direttivo informatico Cat. D1)”;

- l'art. 2 del richiamato Avviso di Selezione, dettato in materia di modalità di presentazione della 
domanda, il quale stabiliva, tra l'altro, all'ultimo periodo, quanto segue: “Si raccomanda ai 
candidati di presentare, altresì, allegandolo sul Portale del Reclutamento, in fase di compilazione 
del format sopra citato, il modello di domanda, compilato e firmato, annesso al presente Avviso 
di Selezione”;

- il richiamato modello di domanda, annesso al predetto Avviso di Selezione, nell'ambito del 
quale il candidato avrebbe dovuto dichiarare, tra l'altro: “… di risultare idoneo in graduatoria 
concorsuale per l'assunzione a tempo determinato o indeterminato, pieno o parziale, per il profilo 
professionale in oggetto… l'Ente che ha approvato la graduatoria… la data di approvazione della 
graduatoria… la posizione occupata nella graduatoria…”;

Dato atto che, alla data di scadenza dell'Avviso in oggetto, fissata al dì 05/10/2024, risultavano 
essere state tempestivamente presentate sul Portale del Reclutamento n. 16 domande di 
partecipazione, come da report anonimizzato e allegato al presente provvedimento;

Considerato, tuttavia, in seguito all'analisi delle singole candidature:
- che nessun candidato ha prodotto il richiamato modello di domanda annesso all'Avviso di 

Selezione in oggetto, salvo quanto in appresso verrà esposto;
- che, comunque, nessun candidato risulta essere inserito tra gli idonei non assunti nell'ambito di 

una graduatoria concorsuale  ancora valida alla scadenza del richiamato termine di 
presentazione della domanda  approvata da altro Ente Pubblico del Comparto EE.LL., riferita al 
profilo in oggetto indicato (Funzionario EQ direttivo informatico - ex profilo di istruttore direttivo 
informatico Cat. D1);

- che l'unica partecipante all'odierna selezione che ha prodotto una graduatoria concorsuale è 
stata la candidata con codice candidatura T6BFB4P4TX, la quale, dopo la presentazione online 
della domanda, ha fatto successivamente pervenire al Protocollo di questo Ente (Prot. N. 10252 
del dì 04/10/2024) una graduatoria concorsuale da non potersi tenere in alcun modo in 
considerazione, atteso che la stessa risale al lontano anno 2016 e attiene ad una “Selezione per 
esami e titoli per l'assunzione di un lavoratore disabile ai sensi della Legge 68/99” bandita 

http://www.comune.petraliasottana.pa.it


dall'Autorità Portuale di Palermo; pertanto, l'inammissibilità della candidatura deriva da un triplice 
ordine di motivi: dall'estrema risalenza nel tempo della graduatoria, ad oggi non più vigente; dal 
fatto che la graduatoria è stata redatta in esito ad una selezione di cui non si riesce a 
comprendere l'attinenza al profilo oggetto dell'Avviso bandito da questo Ente; dalla circostanza 
che la graduatoria deriva da un avviso di selezione bandito da un Ente non appartenente al 
Comparto EE.LL.;

- che un'altra partecipante all'odierna selezione, avente codice candidatura U4X1MUMMD, ha 
inizialmente presentato domanda online, ad oggi ritirata ma già da ritenersi inammissibile al 
momento della presentazione, per i motivi sopra esposti, producendo successivamente 
un'autodichiarazione, acquisita al Prot. N. 10126 del dì 02/10/2024, contenente il sopra citato 
modello di domanda, annesso all'Avviso di Selezione, compilato senza indicazione delle 
specifiche informazioni ivi richieste;

- che, infine, un altro partecipante all'odierna selezione, avente codice candidatura S1H9APDYX3, 
ha inizialmente presentato domanda online, già da ritenersi inammissibile, per i motivi sopra 
esposti, producendo successivamente, altresì, un'autodichiarazione, acquisita al Prot. N. 9945 
del dì 27/09/2024, contenente il sopra citato modello di domanda, annesso all'Avviso di 
Selezione, compilato senza indicazione delle specifiche informazioni ivi richieste;

Ritenuto, pertanto, alla luce degli esposti motivi di fatto e di diritto, che nessuna delle domande 
pervenute sia ammissibile poiché presentate in violazione di quanto stabilito dall'Avviso di 
Selezione in oggetto;

Considerato, pertanto, di dover dichiarare l'inammissibilità di tutte le domande di partecipazione 
pervenute e di dover chiudere la procedura concorsuale in oggetto senza esito positivo;

Visti:
- Il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- Il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- Il Regolamento di cui al D.P.R. 478/1994, come modificato, da ultimo, dal D.P.R. 82/2023, 

recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e sulle modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi;

- Il vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019-2021 del dì 16/11/2022;
- Lo Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del dì 11/04/2001, come modificato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 111 del dì 13/07/2006 e con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del dì 
28/01/2021;

- Il Regolamento Comunale per l'utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri enti, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del dì 10/07/2019;

- Il DUP semplificato 2024/2026, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del dì 
12/04/2024, esecutiva ai sensi di legge;

- L'O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, di cui al testo unico coordinato ed emanato in 
attuazione dell'art. 26 della L.R. 30/2000;

DETERMINA

- di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



- di dichiarare inammissibili tutte le domande di partecipazione alla procedura di selezione in 
oggetto indicata, per le motivazioni meglio esposte in narrativa;

- di dichiarare, conseguentemente, conclusa senza esito positivo la procedura di selezione in 
oggetto indicata, per le motivazioni meglio esposte in narrativa;

- di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Comunale, al Responsabile 
dell'Area Economico-Finanziaria e al Responsabile dell'Area Socio-Assistenziale;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Portale del Reclutamento, 
raggiungibile all'indirizzo internet www.inpa.gov.it, nella pagina dedicata alla selezione in oggetto, 
nonché all'Albo Pretorio online di questo Ente e nella sezione “Bandi di Concorso” del sito 
internet istituzionale del Comune di Petralia Sottana, raggiungibile all'indirizzo 
www.comune.petraliasottana.pa.it;

Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Demografica
Dott. Antonio Stefano Anatra

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA DEMOGRAFICA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della Legge 241/90 
recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA DEMOGRAFICA
 ANTONIO STEFANO ANATRA 

http://www.inpa.gov.it
http://www.comune.petraliasottana.pa.it


CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato sottoposto al 
controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine alla regolarità tecnica 
della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 08/10/2024 ANTONIO STEFANO ANATRA

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


